PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
RESONSIRUÇÃOLA NOSSA CIDADE AMORPOR ISUSSA CENTE

Ofício nº 461/SMG/2023

Ea

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência, venho por me

Ciência, Tecnologiae Inovação, em resposta a Indicação em epígrafe do Nobre Veread:

Fabio Aparecido Burgue.

e apreço.

Marcelle A, iu CANARANANIGPALDETAQUAQUECETUBA

Secretário Municipal de Governo caiAaminitrtvo

Vac
mca

Exmo. Senhor

DAVID RIBEIRODA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba.

SecretariaMunicipal de Governo
Endereço:Avenida VereadorJoão Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, laquaquecetuba.
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

rã:
PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA

Itaquaquecetuba, 26 de julho de 2023.

Ofício Nº 1478 /SEMECTI/2023

Italo da Silva Santah.

À Sua Senhoria Recebiem VHotJ2$
Senhor Marcelo Barbosa da Silva ss PL:2S hs.de
Secretário Municipal de Governo

Assunto: Levantamento socioeducacional Jardim Patrícia —- Indicação

nº1186/2023 - Vereador Fabio Aparecido Burgue (PP).

Foi realizada uma vistoria na região da EMEB Guilherme Donizete da

Silva dos Santos referente a possíveis áreas para a construção de uma futura

creche nesta localidade.

Ao que consta no endereço da escola supracitada, temos um terreno de

grafia que é referida como área de lazer, onde futuramente será uma quadra

para a comunidade, e uma segunda área que, além de estar acercada pela

grafia da UBS do Jardim América, pelas medidas do terreno ficaria inviável a

construção de uma creche, visto que não atenderia ao código de obras e com

isso o espaço disponível seria extremamente estreito, não atendendo a

demanda reprimida da região.

Assim sendo, continuamos as buscas por outras áreas e imóveis que

sejam aptos para a construção de uma nova creche que atenda a demanda

reprimida e esteja de acordo com todas as legislações e fundamentações

necessárias.

Segue em anexo o Memorando Nº080/2023 do Departamento de

Demanda Escolar que consta a quantidade reprimida de estudantes do bairro
Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

Departamento de Engenharia, Projetos e Edificações
Rua Uberlândia, 57 - Vila Virgínia — Itaquaquecetuba — SP - CEP 08573-020

E-mail - engenhariasemecti.com.br
Telefone: 11-4647-5200 Ramal: 217 e 218.

Jardim Patrícia, onde seria a nova unidade escolar.

Desde já antecipamos nossos agradecimentos e renovamos sinceros

votos de apreço e consideração

Atenciosamente, A
)// // Je

Beatriz ld ras Netto

Arquiteta de Departamento

Departamento de Engenharia, Projetos e Edificações da Educação.

Prof.º Maria Cristina Perpétuo dos Santos Soares

Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação.
Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

Departamento de Engenharia, Projetos e Edificações
Rua Uberlândia, 57 - Vila Virgínia — iaguaquecetuba - SP - CEP 08573-020

E-mail - engenhariadsemecti.com.br
Telefone: 11-4647-5200 Ramal: 217 e 218.

 PREFEITURADE  AA AME PM NEISGAGENE
Itaquaquecetuba, 26 de julho de 20283.

MEMORANDO Nº080/Demanda/2023.

Assunto: Demanda Reprimida do Bairro Jardim Patrícia.

Encaminho o presente, conforme solicitado, à quantidade de demanda reprimida

existente no bairro Jardim Patrícia.

Infantil T: 28

Infantil Il: 77

Infantil IE: 49

Infantil IV: 27

Total: 181

Atenciosamente,

Terriago

Diretor de Departamg o de Demanda Escolar.
Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e inovação

Rua Uberlândia, 57 - Vila Virgínia — ttaquaquecetuba — SP - CEP 08573-020
E-mail - demandaescolardsemecti.com.br

Telefone: 11-4647-5200

Estado de São Paulo
Indicação Nº 1186/2023

INDICO À MESA, nos termos regimentais, solicitando ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, com cópia para a Secretária de Educação, o levantamento social

educacional de rede municipal de ensino de Itaquaquecetuba, a construção de uma

Bairro Jardim Patrícia.

JUSTIFICATIVA

reche no

A presente proposição tem por objetivo atender aos pedidos verbais de

moradores locais, A Construção de uma creche se faz necessário para atender cria

primeiros anos de vida, e dar suporte às mães de famílias que precisam trabalhar for

nças nos

a de casa

para sustentar seus filhos, proporcionando assim uma melhor qualidade de vida das famílias do

bairro do Jardim Patrícia.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz 10 de abril 2023

FABIO APARECIDO BURGUE

Vereador PP

ChaveparaConsulta:97CX-700X-U894-57U7

AssinadodigitalmenteporFABIOAPARECIDOBURGUE:24855964840-10/04/202313:52:40-Protocolo:1378/2023-Processo:1382/2023

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

Imagem:
TERRENO AO LADO DA ESCOLA,

GUILHERMEDONIZETE DA SILVA DOS SANTOS ESCOLA MUNICIPAL ... PEDRO DA
CUNHA ALBUQUERQUE LOPES, 2250 ESTRADA. PEROBAL.08584-584 Itaquaquecetuba.

  -Protocolo:1378/2023-Processo:1382/2023

10/04/202313:52:40

ChaveparaConsulta:97CX-700X-U894-57U7

AssinadodigitalmenteporFABIOAPARECIDOBURGUE:24855964840-